

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO		
REMUME -RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS -2024		
MEDICAMENTOS DISPENSADOS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE		
MEDICAMENTOS	CONCENTRAÇÃO	APRESENTAÇÃO
Acetilcisteína	20 mg/ml	Xarope
Aciclovir	200 mg	comprimido
Aciclovir pomada	10 gr	pomada
Acido Acetilsalicílico	100 mg	comprimido
Acido Folico	5 mg	comprimido
Acido Transaminico	250 mg	comprimido
Acido Valproico	250 mg	comprimido
Acido Valproico	500 mg	comprimido
Albendazol	400 mg	comprimido
Albendazol	40 mg/ ml	suspensão
Alendronato de sódio	70 mg	comprimido
Alopurinol	100 mg	comprimido
Alopurinol	300 mg	comprimido
Alprazolam	0,5 mg	comprimido
Amiodarona	200 mg	comprimido
Amitriptilina	25 mg	comprimido
Amoxicilina + Clavulonato	875+125 mg	comprimido
Amoxicilina + Clavulonato	250 mg/62,5	suspensão
Anlodipino	5 mg	comprimido
Azitromicina	600 mg	suspensão
Azitromicina	500 mg	comprimido
Biperideno	2 mg	comprimido
Bromazepam	3 mg	comprimido
Bromoprida	4mg/ml	gotas
Bronfeniramina +Fenilefrina	2 mg+5 mg	xarope
Budesonida nasal	50 mcg	Spray
Bupropiona	150 mg	comprimido
Cafeina +cariosprodol+diclofenenaco+paracet.	30+125+50+500mg	comprimido
Carbamazepina	20mg/ml	xarope
Carbamazepina	200 mg	comprimido
Carbonato de Calcio	500 mg	comprimido
Carbonato de Calcio +colecalfiferol	600+200 UI	comprimido
Carbonato de Lítio	300 mg	comprimido

Carmelose Sódica	5mg/ml	solução oftálmica
Carvedilol	3,125 mg	comprimido
Carvedilol	6,25 mg	comprimido
Carvedilol	12,5 mg	comprimido
Cefalexina	250/5ml	suspensão
Cefalexina	500 mg	comprimido
Cetoconazol		2% creme
Cetoconazol +Betametasona		2% creme
Cetoprofeno	100mg	comprimido
Ciclobenzaprina	10 mg	comprimido
Cilostazol	50 mg	comprimido
Cinarizina	75 mg	comprimido
Ciprofloxacino	500 mg	comprimido
Citalopram	20 mg	comprimido
Claritromicina	500 mg	comprimido
Clomipramina 25 mg	25 mg	comprimido
Clonazepam	2 mg	comprimido
Clonazepam	2,5 mg/ml	gotas
Clopidrogrel	75 mg	comprimido
Cloreto de sódio +benzalconio		0,90% solução nasal
Clorpromazina	25mg	
Clorpromazina	100 mg	comprimido
Codeína +paracetamol	30+500	comprimido
Colagenase +Clorafenicol	30 grs	pomada
Cumarina +Troxirrutina	15+90 mg	comprimido
Deltametrina Loção		0,02% Frasco
Dexametasona	4 mg	comprimido
Dexametasona colirio		0,10% frasco
Dexametasona +neomicina +polimixina colirio	0,001gr +0,005 +6000UI	Frasco
Dexclorfeniramina	2 mg/ml	xarope
Diazepam	10 mg	comprimidos
Diclofenaco dietilaminio	60 grs	pomada
Dimenitrato +Piridoxina	25 mg/ml +5 mg	gotas
Diosmina+ hesperidina	450mg+ 50mg	comprimido
Dipirona	500 mg	comprimido
Dipirona	500 mg/ml	gotas
Domperidona	10mg	comprimido
Domperidona	100 ml	suspensão
Doxazosina	2 mg	comprimido
Doxazosina	4 mg	comprimido
Dudasterida	0,5 mg	comprimido
Escopolamina + dipirona	20 ml	gotas
Escopolamina + dipirona	10/250 mg	comprimido

Espironolaton	25 mg	comprimido
Estradiol +Levonorgestrel	2 mg+0,25 mg	comprimido
Estriol creme vaginal	1 mg/gr	creme
Fenitoina	100 mg	comprimido
Fenobarbital	100 mg	comprimido
Finasterida	5 mg	comprimido
Finasterida	5 mg	comprimido
Fluconazol	150 mg	comprimido
Fluoxetina	20 mg	comprimido
Furosemida	40 mg	comprimido
Glicazida	30 mg	comprimido
Glicazida	60 mg	comprimido
hidroclorotiazida	25mg	comprimido
Hidrocortizona +sult.de neomicina +polimina B	10+5+10000UI	Solução otologica
Hidroxido de Alumínio	6,20%	suspensão
Ibuprofeno	300 mg	comprimido
Ibuprofeno	50 mg/ml	gotas
Imipramina	25 mg	comprimido
Isossorbida	20 mg	comprimido
Itraconazol	100 mg	comprimido
Ivermectina	4 mg	comprimido
Lactulose	667 mg/ ml	Xarope
Levodopa + Benserazina	200/50 mg	comprimido
Levodopa + Benserazina	100/25 mg	comprimido
Levomepromazina	25 mg	comprimido
Levotiroxina	25 mg	comprimido
Levotiroxina	50 mg	comprimido
Levotiroxina	75 mg	comprimido
Levotiroxina	100 mg	comprimido
Levotiroxina	125 mg	comprimido
Loratadina	10 mg	comprimido
Loratadina	5 mg/ml	Xarope
Metildopa	250 mg	comprimido
Metoclopramida	10 mg	comprimido
Metronidazol	250mg	comprimido
Metronidazol	100 mg/g	gel vaginal
Metronidazol	40 mg/ml	solução oral
Neomicina +Bacitracina	5 mg+250 UI	creme dermatologico
Nifedipino	20 mg	comprimido
Nistatina	100.000UI	suspensão oral
Nistatina	25.000UI UI/gr	creme vaginal
Nitrofurantoina	100 mg	cápsula
Noretisterona	0,35 mg	comprimido

norfloxacino	400mg	comprimido
Nortriptilina	25 mg	comprimido
Olmeztartana	40mg	comprimido
Omeprazol	20 mg	comprimido
Paracetamol	200 mg/ ml	solução oral
Paracetamol	500 mg	comprimido
Prednisolona	3 mg/ ml	suspensão oral
Prednisona	5 mg	comprimido
Prednisona	20 mg	comprimido
Prometazina	25 mg	comprimido
Propranolol	40 mg	comprimido
Retinol + Colecalciferol+ Óxido de zinco	1000UI/400UI/100mg /g	pomada
Riperidona	2 mg	comprimido
Risperidona	1 mg	comprimido
Risperidona	1mg/ml	solução
Sais para Reidratação oral	(FN)	pó
Salbutamol	0,4mg/ml	xarope
secnidazol	1g	comprimidoi
Sertralina	50 mg	comprimido
Sulfadiazina de Prata	100 mg/g	creme
Sulfametaxol +Trimetoprima	400 mg+80 mg	Comprimido
Sulfametaxol +Trimetoprima	40 mg+8 mg /ml	suspensão oral
Sulfato Ferroso	40 mg	comprimido
Sulfato Ferroso	25 mg/ml +5 mg	solução oral
Tansulosina	0,4 mg	comprimido
Tiamina	300 mg	comprimido
Tramadol	50mg	
Varfarina	5 mg	comprimido
Verapamil	80 mg	comprimido
Vildagliptina	50 mg	comprimido
Vildagliptina + Metormina	50/1000 mg	comprimido
Vitamina D3	50000ui	comprimido
Vitaminas do complexo B		dragea
Vitaminas e sais minerais		dragea
Vitaminas e sais minerais infantil		Suspensão oral